‘!' SALESIANOS DO PORTO

©

Largo Pe. Baltazar Guedes, 248
4300-059 Porto

X @ S

porto@salesianos.pt

www.porto.salesianos.pt 225 898 250

Livros Escolares Adotados 2023/2024

9 .°Ano
Disciplina
Ciéncia Naturais

Ed. Moral e Religiosa
Catolica

Fisico-Quimica

Fisico-Quimica

Francés

Francés

Geografia

Geografia

Historia

Inglés

Inglés

Matematica

Portugués

Portugués

12 de julho de 2023

Todos

Titulo

100% CN 9

QUEREMOS SER!

FQ9

FQ 9 - Caderno de Atividades

C'est cool! 9

C'est cool! 9 - Cahier d'Activités

GEOVisao 9

GEQVisao 9 - Caderno de Atividades

HSI: Histéria Sob Investigagéo 9

Think Level 3 Student's Book with Interactive eBook British
English

Think Level 3 Workbook with Digital Pack British English

Matematica 9

A par e passo 9

A par e passo 9 - Caderno de Atividades

ISBN

978-972-47-5771-1

978-989-8822-55-0

978-989-23-5634-1

978-888-89-1738-2

978-989-23-5658-7

978-989-23-5659-4

978-989-744-534-7

978-989-744-536-1

978-972-0-33011-6

9781009151955

9781108785655

978-972-0-32726-0

978-989-23-5655-6

978-888-89-1749-8

Editora
Texto Editores, Lda

Secretariado Nacional da
Educagéo Crista

Asa Editores II, SA

Asa Editores Il, SA

Asa Editores Il, SA

Asa Editores II, SA

Lisboa Editora, S.A. / Raiz
Editora

Lisboa Editora, S.A. / Raiz
Editora

Porto Editora, S.A.

Cambridge University Press

Cambridge University Press

Porto Editora, S.A.

Asa Editores Il, SA

Asa Editores Il, SA

Autor(es)
Margarida Rodrigues, Paula Rocha, Pedro Damasceno

José Luis Pinto Dias, Maria Margarida Antunes dos
SantosPortugal e outros

M. Neli G. C. Cavaleiro, M. Domingas Beleza

M. Neli G. C. Cavaleiro, M. Domingas Beleza

Lidia Marques, Sandra Costa

Lidia Marques, Sandra Costa

Carla Catarino, Joana Coelho, Joana Fernandes

Joana Fernandes, Carla Catarino, Joana Coelho

Barbara Alves, Claudia Amaral, Olanda Vilaga, Tiago Tadeu

Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones

Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones

Maria Augusta Ferreira Neves e Anténio Pinto Silva

Ana Paula Neves, Carla Marques

Ana Paula Neves, Carla Marques

Pagina 9 de 15



