









Livros Escolares Adotados 2023/2024

9.º Ano Todos

Disciplina	Título	ISBN	Editora	Autor(es)
Ciência Naturais	100% CN 9	978-972-47-5771-1	Texto Editores, Lda	Margarida Rodrigues, Paula Rocha, Pedro Damasceno
Ed. Moral e Religiosa Católica	QUEREMOS SER!	978-989-8822-55-0	Secretariado Nacional da Educação Cristã	José Luís Pinto Dias, Maria Margarida Antunes dos SantosPortugal e outros
Físico-Quimica	FQ 9	978-989-23-5634-1	Asa Editores II, SA	M. Neli G. C. Cavaleiro, M. Domingas Beleza
Físico-Quimica	FQ 9 - Caderno de Atividades	978-888-89-1738-2	Asa Editores II, SA	M. Neli G. C. Cavaleiro, M. Domingas Beleza
Francês	C'est cool! 9	978-989-23-5658-7	Asa Editores II, SA	Lídia Marques, Sandra Costa
Francês	C'est cool! 9 - Cahier d'Activités	978-989-23-5659-4	Asa Editores II, SA	Lídia Marques, Sandra Costa
Geografia	GEOVisão 9	978-989-744-534-7	Lisboa Editora, S.A. / Raiz Editora	Carla Catarino, Joana Coelho, Joana Fernandes
Geografia	GEOVisão 9 - Caderno de Atividades	978-989-744-536-1	Lisboa Editora, S.A. / Raiz Editora	Joana Fernandes, Carla Catarino, Joana Coelho
História	HSI: História Sob Investigação 9	978-972-0-33011-6	Porto Editora, S.A.	Bárbara Alves, Cláudia Amaral, Olanda Vilaça, Tiago Tadeu
Inglês	Think Level 3 Student's Book with Interactive eBook British English	9781009151955	Cambridge University Press	Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones
Inglês	Think Level 3 Workbook with Digital Pack British English	9781108785655	Cambridge University Press	Herbert Puchta, Jeff Stranks, Peter Lewis-Jones
Matemática	Matemática 9	978-972-0-32726-0	Porto Editora, S.A.	Maria Augusta Ferreira Neves e António Pinto Silva
Português	A par e passo 9	978-989-23-5655-6	Asa Editores II, SA	Ana Paula Neves, Carla Marques
Português	A par e passo 9 - Caderno de Atividades	978-888-89-1749-8	Asa Editores II, SA	Ana Paula Neves, Carla Marques

12 de julho de 2023 Página 9 de 15